(E) pretérito do presente.  

QUESTÃO  05 

São considerados antônimos da palavra 

“hábil”, EXCETO:  

(A) incapaz. 

(B) competente.  

(C) inepto.  

(D) inabilitado.  

(E) acanhotado. 

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO 

LÓGICO 

QUESTÃO 06 

Uma agência cobra R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais) para realizar a festa de casamento 

aos sábados, mas concede um desconto de 

11%, se o evento for realizado durante a 

semana. Se o casal de noivos optar por essa 

segunda alternativa, pagará a quantia de:  

(A) R$ 31.040,00.  

(B) R$ 31.680,00.